Prefeitura Municipal de Curitiba
                      Secretaria Municipal da Educação
         Superintendência de Gestão Educacional

Departamento de Ensino Fundamental
Avenida João Gualberto, 623, 7.º andar,

Torre A, Alto da Glória

Curitiba – Paraná

                                                                                                                                                                                                      (41) 3350-3023/3350-3027

Ofício Circular n.º 044/2019−EDEEF        Curit iba, 22 de abri l de 2019.

Equipe Diretiva:

 Convidamos os professores de Educação Física, lotados nas unidades

escolares da RME, a participarem das ações formativas que acontecerão nos

próximos meses, objetivando articular um diálogo acerca dos pressupostos da

Educação Física presentes no Currículo do Ensino Fundamental, para construir

possibilidades de encaminhamentos metodológicos que possam nortear e

subsidiar o planejamento de suas aulas.

ANOS INICIAIS (1.º AO 5.º ANO)

1. Oficina de Tapembol

Data: 22/05 (quarta-feira)

Carga horária: 4 horas

Horário: 8h às 12h – professores permanência (manhã)

             13h30 às 17h30 – professores permanência (tarde)

Local: Centro Universitário UniDomBosco

Endereço: Av. Presidente Wenceslau Braz, 1.172 - Guaíra

Inscrição: via Portal Aprendere

Docente: Marco Aurélio Cândido Rocha (MG)

O tapembol é um esporte brasileiro, que foi idealizado em 2007, na cidade
de Caeté, Minas Gerais, pelo Professor de Educação Física Marco Aurélio
Cândido Rocha. O tapembol foi criado no espaço escolar, de forma coletiva,
cuja maneira de vivenciar se baseia inicialmente em dar tapas na bola entre
os participantes, trocando passes até o objetivo, que é o gol.

ANOS FINAIS (6.º AO 9.º ANO)

1. Oficina de Futebol Americano

Data: 30/05 (quinta-feira)

Carga horária: 4 horas

Horário: 8h às 12h – professores permanência (manhã)

Local: Escola Municipal Albert Schweitzer

Endereço: R. Décio Barreto, 153 - CIC

Inscrição: via Portal Aprendere

2. Curso: Oficina de Jogos de Rebater II: Beisebol, Softbol e

Tapembol

Carga horária: 8 horas

Horário: 8h às 12h – professores permanência (manhã)

Data: 25/04/2019 (quinta-feira)

Local: Clube Nikkei de Curitiba

Endereço: R. Padre Júlio Saavedra, 598 - Uberaba

Data: 23/05/2019 (quinta-feira)

Local: UniBrasil Centro Universitário

Endereço: Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã

Inscrição: via Portal Aprendere

Solicitamos o incentivo à participação dos profissionais da área, pois

serão tratados diversos assuntos relevantes para o andamento do trabalho com

a Educação Física escolar.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a equipe de Educação

Física: 3350-3094.

Atenciosamente,

Simone Zampier da Silva

Diretora do Departamento de Ensino Fundamental

Aos(Às) Senhores(as)
Diretores(as) das Escolas Municipais
Curitiba – PR